

Số: /KH-SVHTTDL

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 1361/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh Hà Nam thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tổ chức quán triệt, thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương và chính sách đã được đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2. Yêu cầu.

- Bám sát các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Trung ương về xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động của Chính phủ nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, bảo đảm yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững

2.1. Rà soát, tham mưu các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Gia đình, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp; khắc phục tình trạng chậm ban hành văn bản quy định chi tiết được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.

- Nâng cao tính năng động, sáng tạo, tích cực, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và phản biện xã hội; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong công tác xây dựng pháp luật.

- Thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ trương của Đảng và quy định của Hiến pháp về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; tăng cường thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quan trọng liên quan đến lợi ích thiết yếu của người dân; kiến nghị hoàn thiện cơ chế tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2.2. Phát triển nguồn nhân lực pháp luật, hiện đại hóa phương thức, phương tiện để tham mưu xây dựng pháp luật và tổ chức thực hiện pháp luật. củng cố, kiện toàn đội ngũ pháp chế; tăng cường bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu làm công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

2.3. Bố trí kinh phí, bảo đảm nguồn lực tài chính để thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

3. Tiếp tục kiện toàn, đổi mới cơ cấu tổ chức và hoạt động các phòng, đơn vị; xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả

3.1. Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của các phòng, đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Tập trung phát triển toàn diện và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính; đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; đổi mới công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao bằng sản phẩm cụ thể và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3.2. Xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với ba trụ cột chính: Tổ chức bộ máy; công vụ, công chức; hành chính điện tử và chuyển đổi số.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3.3. Xây dựng quy định về chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm, mối quan hệ công tác giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, nhằm tránh tình trạng chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; phân rõ trách nhiệm giữa cá nhân và tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

4. Hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định về kiểm soát quyền lực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có).

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nội dung Kế hoạch của Sở; báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra Sở) **trước ngày 20/11/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng Sở đăng tải công khai Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) **trước ngày 25/11/2023**./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Nam;
- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Mai Thành Chung